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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В конце ХХ века в жизни

таджикского народа произошли кардинальные изменения. С обретением

подлинного суверенитета Таджикистан столкнулся с социально-

экономическим и политическим кризисами, охватившими все сферы

общества и государства. Вследствие разрыва экономических связей после

распада СССР с одной стороны и гражданской войны 1992-1997гг. с другой,

народному хозяйству республики был нанесен огромный урон.

В особо тяжелом положении оказался аграрный сектор, его

генерирующие отрасли - сельское хозяйство и животноводство. В

Центральных и Южных районах страны, где произошли активные боевые

действия, были уничтожены сотни тысяч голов скота. Была парализована

деятельность учреждений зооветеринарных служб. Все это привело к

огромному дефициту мясо-молочной продукции и вызвало тревогу

продовольственной безопасности.

С обретением суверенитета в Таджикистане возникла потребность

осмыслить исторический опыт создания и развития общественного

животноводства, деятельность зоотехнических и ветеринарных учреждений,

которые сумели обеспечить и организовать систему мероприятий в области

ветеринарии и животноводства в целом.

Сегодня именно решению проблем продовольственной безопасности,

особое внимание уделяет Основатель мира и согласия, Лидер нации -

Президент Таджикистана Э. Рахмон, определив ее одной из трех

стратегических задач государства. В одном из своих выступлений Президент

страны в отношении животноводства сказал: «Восстановление и развитие

животноводства, повышение его продуктивности, является главной

стратегической задачей для страны»
1
.

1
Азия плюс. - 21 января 2018 г.
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Поэтому, в период восстановления животноводства, преобразования

его основных производственных структур, в том числе ветеринарной

службы, изучение и использования богатого исторического опыта недавнего

прошлого Таджикистана в этой сфере, безусловно является актуальным.

В истории Таджикистана советский период был временем масштабных

преобразований в жизни государства и общества.

С установлением Советской власти последовали реформы в социально-

экономических и культурных сферах. Коренные реформы в аграрной сфере,

создание общественного и государственного животноводства в республике

привели к становление и развитие ветеринарных институтов.

Изучение становления и развития деятельности ветеринарных

учреждений имеет важное научное и практическое значение. Для народного

хозяйства зоотехническая и ветеринарная службы являлись основными

факторами, способствующими дальнейшему развитию животноводства.

Именно поэтому в наши дни проблемы развития животноводства и

реализация государственных программ, реформирование этой области имеют

особую актуальность.

В Таджикистане периодом становления ветеринарии можно считать

конец XIX века. В первые годы Советской власти здесь нача -лось

создание первых институтов ветеринарии. В 20-30 годы XX века в

Таджикистане с развитием и совершенствованием деятельности колхозов и

совхозов постепенно рождалась система зооветеринарной службы.

Создавались также специализированные животноводческие хозяйства, такие

как: «Кабадиян», «Яккадин», «Машъал», «Дангара», «Дигмай» «Булункул» и

другие, на базе которых в широком масштабе действовала зооветеринарная

служба, ставшая залогом развития этой сельскохозяйственной отрасли.

Практически ветеринария сначала восстанавливалась, а потом развивалась в

после военные годы. Бурными темпами она росла в 70-80-е годы ХХ века,

именно тогда была создана сеть ветеринарной службы. С приобретением

суверенитета, на базе имеющегося потенциала, в республике была заново
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реанимирована ветеринарная служба. С началом 2000-х годов в системе

начался переход уже к рыночным отношениям, как и во всех отраслях

народного хозяйства.

Актуальность исследуемой проблемы определяется также изучением и

обобщением положительного опыта, выявлением негативных явлений в

области зооветеринарной службы.

Степень изученности проблемы. Исходя из анализа существующей

литературы, её можно разделить на три группы. К первой группе можно

отнести работы, посвященные в целом истории таджикского народа и

аграрной истории Таджикистана. В них в процессе освещения истории

социалистических преобразований сельского хозяйства в общих чертах

рассматриваются отдельные моменты становления и развития ветеринарной

службы
1
. В трудах, посвященных истории Советского Таджикистана и

истории Коммунистической партии республики, входящих в эту группу,

представлены некоторые конкретные материалы по созданию материально-

технической базы и становлению колхозно-совхозного животноводства в

республике. Однако, в этих обобщающих трудах внимание к истории

становления ветеринарной службы Таджикистана ограничено. Более того, в

них не раскрыты специфика ветслужбы в республике, особенности ее

формирования и развития. Во многом это было обусловлено поставленной

целью перед исследователями.

Ценные материалы по истории животноводства в целом и

ветеринарной службы в том числе можно обнаружить на страницах

1
История таджикского народа. В трех томах, пяти книгах. // Под ред. академика АН СССР

Б. Гафурова и др. М.: Наука, 1963.-1965; Хайдаров Г.А. История таджикского народа: XX

век, Худжанд, 2001; Набиева Р.Л., Зикриёев Ф.Б.Таърихи халки точик.- Сарпараст,2001;

Эркаев М., Николаев Ю. Шарофов Я. Очерки таърихи Точикистони совети,

Сталинобод,1960; Рахматуллоев А.,Мухторов С. Очеркхои таърихи Точикистони совети,-

Душанбе: Маориф, 1989; -Душанбе: Дониш, 1980; Гафурова Н. К истрии Компартии

Таджикистана (1924-1929 гг.).- Душанбе, 1963; Компартия Таджикистана в условиях

развитого социалистического общества.-Душанбе: Ирфон, 1974; Очерки

истории Коммунистической партии Таджикистана. Т.](1903-1937 гг.), 3-е изд. доп. и

переработ.- Душанбе: Ирфон, 1980; T.2 (1938-1983 гг.).-Душанбе: Ирфон, 1984;
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многотомника по истории таджикского народа
1
. Коллектив авторов

Института истории, археологии и этнографии Академии наук имени А.

Дониша, освещая историю народного хозяйства, экономики Таджикистана

советского периода затрагивают вопросы становления и развития

ветеринарной службы в республике в контексте изучения аграрного сектора.

При этом отмечают особую роль советских ученых в формировании

института ветеринарии в Таджикистане.

Имеются работы, посвященные истории таджикского народа и

общественно-политических организаций республики
2
. В них в общих чертах

в процессе освещения истории преобразования сельского хозяйства

освещены некоторые моменты становления зооветеринарной службы по

развитию общественного животноводства в Таджикистане.

Ко второй группе можно отнести публикации, касающиеся истории

преобразования сельского хозяйства и борьбы за построение

социалистического общества в Таджикистане
3
. Реконструкция сельского

хозяйства в исследуемом периоде явилась одной из проблем многочисленных

1
История таджикского народа.- Т. 5, Душанбе, 2004 и Т.6, Душанбе,2011.

2
История таджикского народа. В трех томах, пяти книгах. // Под ред. академика АН СССР

Б. Гафурова и др. М.: Наука, 1963.-1965; Хайдаров Г.А. История таджикского народа: ХХ

век.- Ходжент, 2001; Эркаев М., Николаев Ю., Шарофов Я. Очерки таърихи Точикистони

совети.- Сталинабад,1960; Рахматуллоев А.,Мухторов С. Очеркхои таърихи Точикистони

совети.- Душанбе: Маориф, 1989; Очерки истории Коммунистической партии

Таджикистана Т.1 (1903-1937 гг.). 3-е изд., доп. и переработ.- Душанбе: Ирфон, 1980; Т.2

(1938-1983 гг.).- Душанбе: Ирфон, 1984; Набиева Р.А., Зикриёев Ф.Б.Таърихи халки

точик.- Душанбе: Сарпараст,2001; Набиева Р., Зикриёев Ф., Зикриёева М. Точикистон дар

асри ХХ ва аввали асри ХХI.-Душанбе:Матбуот,2008.
3
Саидмуродов X.C. Построение фундамента социалистической экономики в сельском

хозяйстве Таджикистан.- Душанбе, 1965;Усмонов Р. Деятельность политотделов по

укреплению совхозов Таджикистана (1933-1940 гг.).- Душанбе: Ирфон,

1965; Казачковский B.A. От феодализма до победы сициапизма. -Душанбе,

1966; Сучков А.В. Социалистическое преобразование сельского хозяйства Таджикской

ССР,-Душанбе: Ирфон, 1967; Юсуфбеков Р.,Севликянц Г. Колхозное проиозводство

Таджикистана и управление им на современном этапе,- Душанбе: Ирфон,

1970; Назаршоев М. Партийная организация Памира в борьбе за социализм и коммунизм

(1918-1968 гг.- Душанбе, 1970; Анваров М. Роххои баланд бардоштани иктисодиети

колхозхо.-Душанбе: Ирфон, 1972;Набиева Р. Женщины Таджикистана в борьбе за

социализм,- Душанбе: Ирфон, 1973;Масов Р. Историография социалистического

сельского хозяйства в Таджикистане (1917-1967 гг.).-Душанбе:Дониш, 1974,- 126 с.; Его

же, Историография Советского Таджикистана (1917-1975 гг.). - Душанбе:
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исследований историков, экономистов и публицистов. В своих трудах

исследователи освещали в историко-партийном аспекте успехи сельского

хозяйства, а вопросов ветеринарной службы фрагментарно касались в

контексте освещения развития животноводства. Исследованию деятельности

Коммунистической партии и её местных органов за восстановление и

дальнейшее развитие сельского хозяйства, укреплению колхозного строя в

период восстановления, дальнейшего подъема сельского хозяйства в нашей

стране посвящены работы Х. Ахмедова
1
, Ф.Н. Иванова

2
, В.Козачковского

3
и

К.А.Богомоловой
4
.

Историческое значение опыта по организационно-хозяйственному

укреплению колхозов находит свое отражение в научных работах таких

ученых как М.Яхъяев
5
, М.К.Мирзоев

6
, Х.Мухамедов

7
.

Истории ирригационного и мелиоративного развития сельского

хозяйства республики освещаются в работах Н.И. Миронова, А. Ахмедова,

М. Хамраева, С.З. Мирошниченко, Р. Абулхаева, А. Эргашева, Х.

1
Ахмедов А. Ирригация в Таджикистане.─Душанбе,1957; Он же. КПСС - организатор

обобщения и внедрения передового опыта в хлопководстве.─ Душанбе: Ирфон,1969;Он

же. Марксистко-ленинское учение об интенсификации сельского хозяйства. - Душанбе:

Ирфон,1971; Он же. КПСС в борьбе за интенсификацию

хлопководства.─Душанбе:Ирфон,1976.
2
Иванов Ф.Н. Из опыта работы партийных организаций Таджикистана по подготовке,

расстановке и воспитанию руководящих колхозных кадров.─Душанбе:Ирфон,1965; Из

опыта работы Компартии Таджикистана по организационно-хозяйственному укреплению

колхозов (1946-1966гг.). −Душанбе:Ирфон,1974; Он же. Партийное руководство

колхозами (1945-1970) (На материалах Таджикистана).−Душанбе: Дониш,1985.
3
Козачковский В. От феодализма до победы социализма. ─Душанбе:Ирфон,1966;Он же.

Таджикская ССР в первой пятилетке(1946-1950 гг.)//Материалы к истории таджикского

народа в советский период.-Сталинабад,1954.-С.381-460.
4
Богомолова К.А. Из истории борьбы нашей партии за организацию и укреплению

колхозов. ─ Сталинабад,1954.
5
Яхъяев М. Организационно-хозяйственное укреплению колхозов в Таджикистане (1933-

1935 гг.)// Очерки по истории Таджикистана, т.1.-С.149-170.
6
Мирзоев М.К. К истории организационно-хозяйственного укрепления колхозов

Таджикистана/В кн. Очерки по истории Таджикистана.-Т.2.-Сталинабад,1959.; Он же.

Коммунистическая партия в борьбе за организационно-хозяйственное укрепление

колхозов и победу колхозного строя в Таджикистане// Уч. Зап. Душанбе. гос. пед.ин-та.-

Т.37,вып.5,1963.-С. 116-197.
7
Мухамедов Х. Борьба партийной организации Таджикистана по организационно-

хозяйственному укреплению колхозов (1946-1966 гг.).-Душанбе:Ирфон,1974.
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Холджураева
1
, где отражаются особенности развития сельского хозяйства

Таджикистана, формы и методы партийно-организационной работы.

Проблемы аграрного хозяйства в контексте исследования социально-

экономических преобразований в Таджикистане в условиях независимости

освещены в трудах профессора Н.Б. Хотамова
2
.

Более конкретные специальные исследования относятся к третьей

группе только по той причине, что они немногочисленны. К ним можно

перечислить специальные работы по истории животноводства и результаты

исследований ученых научно- исследовательских институтов республики,

занимающихся проблемами животноводства. В них рассматривались

различные аспекты истории животноводства, а проблемы ветеринарии не

обобщены и комплексно не исследованы.

Впервые обобщить историю развития животноводства Таджикистана в

историческом плане попытался в своей кандидатской

диссертации Атахонов Р.Х
3
. Однако а) хронологически его исследование

охватывает лишь одну пятилетку (1966-1970гг.) и б) автор, используя

архивные материалы и опубликованные источники, анализирует в основном

ход развития общественного животноводства Таджикистана. Что касается

исследуемых нами проблем, то они не исследованы специально и не

обобщены. Исследованию проблем истории животноводства в Таджикистане,

в том числе зооветеринарной службе и развитию зоотехнической и

ветеринарной науки, посвящены огромные количества научных и научно-

популярных работ. Среди них особое место занимают труды Х.

1
Абулхаев Р.А.Развитие ирригации и освоение новых земель в Таджикистане. Душанбе:

Дониш, 1988. 285 с.; Он же.Вклад трудящихся советских республик в водохозяйственное

строительство и освоение новых земель в Таджикистане (30-е и первая пол. 80-х гг. ХХ

в.). Душанбе, 2006 и др.
2
Хотамов Н.Б. Социально-экономические преобразования в Таджикистане (1991-2000г). -

Душанбе, 2003. - 137с.
3
Атахонов Р. Деятельность Коммунистической партии Таджикистана по развитию

общественного животноводства в годы восьмой пятилетки (1966-1971). — Ташкент —

1973.
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Абдуназарова
1
, в частности монография «История животноводства

Таджикистана», которая охватывает 70-летнюю историю животноводства

Таджикистана (1924-1991гг.).

В историографии рассматриваемой проблемы следует отметить ряд

трудов, в которых вопросы животноводства и зооветеринарной службы

исследуются в историко-партийном плане
2
. В них в общих чертах освещается

1
Абдуназаров Х . «Становление и развитие общественного животноводства

Таджикистана (1924-1991 г.).-Душанбе, 2009.
2
Трапезников С.П. Исторический опыт КПССС в осуществлении ленинского

кооперативного плана.-М.:Мысль, 1965; Шарапов Г.В. Ленинский кооперативный план и

его международное значение.-М.:Политиздат,970; Бабаева Х. Большевики Таджикистана в

борьбе за развертывание массовой коллективизации сельского хозяйства республики

(1929-1930г.). Автореф. дисс….канд. ист.наук.- М., 1950; Шупикова М.С. Борьба

Коммунистической партии Таджикистана за организационно-хозяйственное укрепление

колхозов в годы четвертой пятилетки. Дисс… канд. ист. наук, М.,1954, Шокиров А.

Борьба Коммунистической партии за новый подъем общественного хозяйства колхозов

республики в пятой пятилетке. Дисс.…канд. ист. наук.- Душанбе,1956; Шокиров Б.

Деятельность Кулябской областной партийной организации по организационно -

хозяйственному укреплению колхозов (1946-1955 гг.). Дисс….канд. ист. наук.-

Душанбе,1975 ; Набиева Р.А. Исторический опыт раскрепощения женщин Таджикистана

и повышение их роли в строительстве социализма (1917-1937 гг.). Дисс….докт. ист. наук.-

Душанбе,1973; Мухторов С. Общественно-производственная деятельность колхозного

крестьянства Таджикистана в 1961-1980 годы. Автореф. Дисс….докт. ист. наук.-

Душанбе,1991. Случак В. Сельское хозяйство Таджикистана на пути социалистической

реконструкции.-Душанбе, 1930; Протопопов Д.3. Таджикская ССР за 10 лет.- Сталинабад,

1939: Сергеев С.С. Организационно хозяйственное укрепление колхозов и укрупнение

мелких сельскохозяйственных артелей.- М.,1951; Марсаков К.П. Колхозное строительство

в Таджикистане в годы второй пятилетки (1929-1937 г.).- Москва - Сталинабад, 1956:

Антоненко Б.А. Подготовка массовой коллективизации в сельском хозяйстве

Таджикистана.- Сталинабад, 1957; Ли В.Г. Развитие экономики укрупненных колхозов

Таджикской ССР (1950-1958 гг.).- Сталинабад,1959; Сечкина Л.П. Трудовой подвиг

таджикского народа в годы Великой Отечественной войны.- Сталинабад, 1960;

Козачковский В.А. От феодализма до победы социализма.-Душанбе, 1966; Сучков А.В.

Социалистическое преобразование сельского хозяйства Таджикской ССР.- Душанбе:

Ирфон,1967; Набиева Р.А. Занони Точикистон дар солхои Чанги Бузурги

Ватани//Коммунист Таджикистана, 1967, №1; Набиева Р. Женщины Таджикистана.-

Душанбе: Ирфон, 1991; Масов Р. Историография социалистического сельского хозяйства

в Таджикистане (1917-1967 гг.).-Душанбе:Дониш,1974; ДриккерХ.Н.Формирование

классов социалистического общества в Таджикистане. – Душанбе, 1983; Зикриёев

Ф.Б.Комсомол Таджикистана.- Душанбе: Ирфон, 1985; Иванов Ф.Н. Партийное

руководство колхозами (1945-1970 гг.).-Душанбе: Дониш,1985. Максумов А.Н. Сельское

хозяйство Советского Таджикистана // Сельское хозяйство Таджикистана, 1967, № 11.

Очерки истории народного хозяйства Таджикистана (1917-1965 гг.).- Душанбе, 1967;

Очерк истории колхозного строительства в Таджикистане (1917-1965 гг.).- Душанбе,1968;

Очерки по истории Советского Бадахшана.-Душанбе, 1981; Народное хозяйство

Таджикистана в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.).- Душанбе: Дониш,

1980.
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роль и значение животноводства на основе зоотехнической и ветеринарной

науки.

Реконструкция сельского хозяйства в исследуемом периоде была

одним из объектов исследований для многочисленных историков,

экономистов и других обществоведов. Их труды публиковались в виде

монографий и брошюр, научных статьей в сборниках научных трудов, где

освещались отдельные проблемы животноводства.

Сюда относятся также

труды, написанные коллективом авторов по истории народного хозяйства и

колхозного строительства
1
. В них освещены состояние зооветеринарной

службы и животноводческой науки поэтапно. Некоторые аспекты истории

зооветеринарной службы и зоотехнической науки отражены в сборнике

научных трудов «Актуальные проблемы повышения продуктивности

сельскохозяйственных животных» (Душанбе: Маориф 1993) и в

коллективной работе под названием «Животноводство Таджикистана»

(Душанбе: Ирфон, 1985), а также в ряде других публикаций.

Таким образом, при написании диссертации соискатель опирался на

большой круг исторических и социально-экономических исследований,

опубликованных за более чем 70-летний период, в которых в общих чертах

освещаются проблемы зооветеринарной службы в республике.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование выполнено в рамках реализации

перспективного плана научно-исследовательской работы на кафедре истории

таджикского народа Дангаринского государственного университета на 2015-

2020 годы на тему «Изучение истории Хатлона: история и современность».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

1
Очерки истории народного хозяйства Таджикистана (1917-1965 гг.).- Душанбе, 1967;

Очерк истории колхозного строительства в Таджикистане (1917-1965 гг.).- Душанбе,1968;

Очерки по истории Советского Бадахшана.-Душанбе, 1981; Народное хозяйство

Таджикистана в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.).- Душанбе: Дониш,

1980.
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 Цель и задачи исследования. Целью исследования является изучение

и обобщение исторического опыта становления и развития зооветеринарной


[…]


действовало уже около 172 ветеринарных учреждений [4-А; 5-А].

За все годы Советской власти ветеринарная служба республики

представляла собой важную отрасль аграрно-промышленного комплекса,

способную решать сложные задачи ветеринарного обслуживания,

обеспечения высокого санитарного качества животноводческой продукции

[3-А; 4-А].

Вся история животноводства Советского Таджикистана вообще

состоит из двух больших периодов. Первый период охватывает 1924-1953

годы, когда животноводство в республике развивалось, главным образом, по

экстенсивному пути [2-А; 6-А].

В этот период в трудных условиях создается колхозно-сов-хозное

животноводство. Происходит становление зооветеринарной службы и
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научно-исследовательских работ по развитию животноводства. Несмотря на

осуществляемые мероприятия, поголовье скота и его продуктивность в целом

практически оставались на дореволюционном уровне. Основными

причинами этого явились гражданская и Великая Отечественная войны, а

также допущенные ошибки и перегибы в годы коллективизации страны.

Второй период начинается приблизительно с 1953 г., то есть с периода

укрупнения колхозов и осуществления реформы в сельском хозяйстве

решениями сентябрьского (1953 г.) Пленума ЦК КПСС и продолжался до

распада Советского Союза. Превалирующим путем развития животноводства

в это время стал интенсивный [2-А; 6-А].

Таким образом, в начале 50-х годов XX в. с укрупнением

колхозов и совхозов создаются новые условия для интенсификации

животноводства и расширения сети ветеринарной службы в Таджикистане.

Продолжительная социально-политическая нестабильность после

распада СССР, частые стихийные бедствия, неотработанная система

перехода на рыночные отношения нанесли огромный урон

животноводческой отрасли республики и привели ее к кризисному

состоянию. В связи с этим, животноводство республики переживает в третий

раз восстановительный период.

Особенности восстановления на данном этапе заключаются в

том, что они происходят в условиях экономической и политической

самостоятельности государства, а также в процессе смены колхозно-

совхозного строя на арендную и дехканскую (фермерскую) формы

хозяйствования [1-А; 3-А].

Таким образом, в послевоенный период функционировала во всех

областях республики ветеринарная сеть и работающее в ней определенное

количество ветеринарных специалистов. В эти годы ветеринарная служба

республики направила свои усилия на ликвидацию эпизоотий, охрану

населения от болезней общих для человека и животных и на обеспечение

высокого санитарного качества продуктов животноводства. Опираясь на
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достижения науки, данная служба внесла огромный вклад в ликвидацию

чумы крупного рогатого скота, сибирской язвы, оспы овец и коз, чесотки,

сапа и др., причинивших огромный экономический ущерб народному

хозяйству республики. Труженики ветеринарии, практики и ученые вносили

немалый вклад в обеспечение интенсивного развития животноводства,

совершенствовали его ветеринарное обслуживание, систематически работали

над организационным и материально-техническим укреплением службы.

Исследование истории становления и развития зооветеринарной

службы в условиях социалистического строительства в Таджикистане,

несмотря на свою проблемную ограниченность, показало преимущество

общественного производ-ства. Действительно, в условиях обобществления

животноводства создавались благоприятные условия для зооветеринарной

службы и развития ветеринарной науки в этой области народного хозяйства

[3-А; 4-А].

Благоприятные природно-географические условия Таджи-кистана

и накопленный богатый исторический опыт народа способ-ствовали

развитию животноводства республики наравне с зерно-водством,

хлопководством, садоводством и виноградарством [2-А; 6-А].

Становление и развитие зооветеринарной службы в про-цессе

обобществлений животноводства Таджикистана проходило в период

острейшей борьбы народа против внутренних и внешних врагов, новой

власти и нехватки квалифицированных кадров, а также в условиях слабой

материально-технической базы [5-А].

Исследование процессов зарождения и становления

зооветеринарной службы в отдельных регионах страны, проблемы

подготовки и переподготовки специальных кадров по зоотехнии и

ветеринарии, обуславливающее развитие животноводства как один из

ведущих отраслей народного хозяйства, также и вклад этих кадров в его

развитие в Таджикистане позволяет автору, не повторяя отдельных данных

141

и выводов в главах диссертации в ходе освещений вопросов темы, сделать

наиболее общие выводы.

По результатам исследований удалось выявить объектив-ные и

субъективные трудности в процессе создания материально–технической

базы зооветеринарной службы в истоке ее развития [4-А].

Как известно, в годы установления Советской власти свергнутые

классы начали гражданскую войну и нанесли огромный урон народному

хозяйству, в том числе и животноводству. Миллион голов скота были

угнаны за рубеж (в Афганистан) и были физически истреблены. В эти годы,

отмечает Х.Н. Дриккер, поголовье скота в связи с басмаческими грабежами

уменьшилось на 40 процентов,
1
в том числе лошадей на 78

2
.

После разгрома основных сил басмачества начинается

восстановление животноводства за счет экспроприации феодально-байского

скота.
3
Начинается процесс обобществлений животных, подготовка

специалистов по уходу за скотом, зоотехников и вете-ринарных врачей. Но в

неимоверно трудных условиях нехватки профессиональных кадров этим

занимались тогда опытные чабаны, а также «табиби» и «знахари» [2-А; 4-

А].

Создание общественного животноводства обуславливало создание

сети зооветеринарной службы.

Исследования показали, что в начальном этапе ее станов-ления,

зооветеринарную службу вели демобилизованные солдаты и офицеры

Красной Армии. Из центра России прибыли специалисты и постепенно при

их помощи организовались краткосрочные курсы по подготовке

1
Дриккер Х.Н. Из истории борьбы за преодоление феодально-байских пережитков в

сельском хозяйстве Таджикистана (1917-1929 гг.)// Советское востоковедение.

1956, № 6.- С. 90.
2
Она же, Формирование классов социалистического общества в Таджикистане.-

Душанбе: Дониш, 1983.- С.62.

3
Не все баи успели угнать свой скот за рубеж, а были даже случаи-некоторые

баи добровольно передали свои скот батракам и государству.
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ветперсонала и других специалистов по уходу за скотом, овцами и лошадьми

[4-А].

Таким образом, в годы Советской власти шел эволю-ционный

процесс по подготовке зоотехников и ветеринарных врачей,

обуславливавший зооветеринарную службе по всем направлениям

животноводства страны. Открылись систематические курсы по

переподготовке специалистов. В исследуемом периоде был учрежден

зооветтехникум, в стенах которого были подготовлены тысячи специ-

алистов средней квалификации. На базе сельскохозяйственного института

нынешний Таджикский аграрный университет имени Шириншо Шотемура

открылись зоотехнический и ветеринарный факультеты, подготовившие

тысячи специалистов высшей квалифи-кации [4-А].

В исследуемом периоде из числа выпускников зооветтех-никума и

сельскохозяйственного института города Душанбе выросли крупные ученые,

внёсшие большой вклад в развитие зоотех-нической и ветеринарной науки.

К их числу относятся академик Г.А. Алиев, Г.Е. Задорожный, С.Я.

Макшанов, П.И. Макшанова, К.Х. Ходжимуродов, Д.Э. Эргашев, С.С.

Калантаров, А.К. Гафоров, Р.Г. Мустакимов,, А.Д. Скляр, Х. Сафаров, Ф.

Абдувосиев С.И. Фарсыханов И.Г. Лебедев, А.Б. Каракулов, Н.А. Мамин,

Ш.Т. Рахимов, Д.К. Комилзода, Н.А. Ахмадалиев, Р.Б. Косимов, И.Т.

Саттори и др.

Таким образом, по зоотехнической науке более чем 60 человек

защитили кандидатские и докторские диссертации, а по ветеринарной науке

защитили кандидатские и докторские диссер-тации более чем 40 человек.

В результате их деятельности отряд селекционеров во главе с

академиком Г. Алиевым в начале 60-х годов завершил создание мясо-сально-

шерстной породной группы овец - «Таджикская». Также в Сталинабадском

конном заводе №41 отряды селекционеров во главе с Николаем Оскаровичем

Маминым создали породную группу «Таджикская лошадь». Это стало

крупным событием в области селекционной работы Таджикистана [1-А].

143

В области ветеринарной науки тоже были достигнуты

колоссальные успехи. Так, например, в 1955 году Е.А. Муратов выполнил

работы по искусственной активной иммунизации крупного рогатого скота

против смешанных форм пироплазмидоза. А в 1963 году Г.Н. Шахматов

разработал способ приготовления гипер-иммунной сыворотки против

тейлериоза крупного рогатого скота.
1
Таких примеров много.

В целом, если этапизировать историю становления и раз-вития

ветеринарной службы Таджикистана и в целом животноводство за годы

Советской власти, то ее можно разделить на два: довоенный, который

развивался по экстенсивному пути, обуславливавший уменьшение

количества скота в годы гражданской войны и сопротивление со стороны

представителей свергнутой власти-мангитов. А второй этап начинается с 50-

х годов ХХ века, когда животноводство развивается по интенсивному, а

ветеринарная служба по институциональному пути [1-А; 3-А].

В основном, быстрое развитие животноводства в респуб-лике

началось с образованием колхозов и совхозов. Благодаря созда-нию и

укрупнению животноводческих ферм поголовье общест-венного скота

резко возросло [2-А].

В исследуемый период научно - исследовательские работы по

ветеринарии проводились, в основном, на базе таджикского научно-

исследовательского ветеринарного института, в лабораториях и на кафедрах

Таджикского сельскохозяйственного института (аграрного университета).

Ученые соответствующих профилей и кафедр направляли свои усилия на

изучение различных болезней сельскохозяйственных животных, разработку и

методику их лечения.

Результаты исследований, исторический опыт показывает, что

развитие животноводства республики во многом зависит от решений многих

вопросов. Но первостепенное значение на современном этапе имеет его

1

См.: Пустовой И.Ф. Мустакимов Р.Г., Сатторов И.Т. Развитие ветеринарных

наук в Таджикистане. //История ветеринарии Таджикистана….-Душанбе:Ирфон,

1999.-С.137-138.
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перестройка на основе научно-технического прогресса. Внедрение

прогрессивной системы введения отраслей, обеспечение высокой культуры

зоотехнической и ветеринарной работы в фермах и комплексах, дальнейшее

улучшение племенной работы, воспроизводство стада и укрепление

кормовой базы будут рациональным условием повышения производства

продукции животноводства в Таджикистане. В исследуемом периоде для

обеспечения зооветеринарной службы по развитию сельскохозяйственных

животных особое внимание уделялось обес-печению их полноценными

комбикормами. В связи с этим была создана комбикормовая

промышленность [2-А; 6-А].

Таким образом, в исследуемый период в республике

формировалась система зооветеринарной службы, оснащенная новой

технологией. В этот период зооветеринарная служба Таджикистана

развивалась и икрепла. Она стала способной решать сложные задачи по

развитию животноводства, как фактор улучшения благосостояния населения

республики [3-А].

Огромный вклад в развитие животноводства внесли

селекционеры. Они были заняты улучшением породности сельско-

хозяйственных животных в республике. В научно-исследовательских

институтах животноводства и ветеринарии, а также в зональных

государственных племенных рассадниках велась постоянная работа для

усовершенствования зооветеринарной службы [2-А; 6-А].

Анализ истории зооветеринарной службы по развитию

сельскохозяйственных животных Таджикистана исследуемого пери-ода

показал, что целый ряд проблем по развитию зооветеринарной службы в

республике остался еще не решенным. В связи с этим автор диссертации

исходя из результатов исследований предлагает некоторые существенные

меры и практические рекомендации, которые были бы весьма полезны в деле

улучшения работы над проблемами зооветеринарной службы и

животноводческой науки в республике.
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 2.РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. В целях дальнейшего улучшения зооветеринарной службы

необходимо разработать научную концепцию и мобилизовать опытных

зоотехников и ветеринарных врачей для ликвидации и профилактики

болезней животных.

2. Животноводство в нашей республике развивается, в основном, в

горных и предгорных районах имеющих хорошие пастбищные зоны.

Поэтому для улучшения зооветеринарной службы в таких условиях

необходимо обеспечить их персонал новыми транспортными средствами,

приспособленными к условиям бездорожья и сурового климата.

3. Для обеспечения надежной базы по зооветеринарной службе

необходимо создать стационарные и передвижные пункты прямо на

территории пастбищ.

4. В населенных пунктах, с целью профилактики болезней

животных, необходимо создать стационарные ветпункты с опытным

персоналом.

5. Целесообразно направить студентов зоотехнического и

ветеринарного факультетов на практику на пастбищные зоны республики с

целью углубления своих теоретических знаний.

6. С целью укрепления и обеспечения устойчивости уже

созданной за годы Советской власти в республике породной группы

«Таджикская лошадь», необходимо возродить и создать соответ-ствующие

условия для полноценного функционирования конного завода республики.

Необходимо создать кумысные цеха с прив-лечением опытных

производителей кумыса.

7. На базе исторического опыта по развитию живот-новодства и

зооветеринарной службы создать новые программы с учетом новой

инновационной технологии.
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8. Необходимо восстановить утерянное количество уникальной

породной группы так называемой «Таджикская овца», созданной отрядом

таджикских селекционеров во главе с академиком Гулямом Алиевичем

Алиевым.

9. Для создания исследовательской атмосферы научным

сотрудникам, аспирантам и докторантам данной области и пропаганды

исторического опыта необходимо создать отраслевой музей институтов

животноводства и ветеринарии республики.
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