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Диссертационная работа Ниъматова Салохиддина Назуровича является

актуальным и ценным научным исследованием, имеет научно теоретическое и

практическое значение, в ней на основе источников рассматриваются

проблемы становления и развития зооветеринарной службы в Таджикистане.

Изучение становления и развития деятельности ветеринарных

учреждений имеет важное научное и практическое значение. Для народного

хозяйства зоотехническая и ветеринарная службы являются основными

факторами, способствующими дальнейшему развитию животноводства.

Целью исследования является изучение и обобщение исторического

опыта становления и развития зооветеринарной службы Советского

Таджикистана.

Научная новизна диссертации состоит в том, что в ней на основе

конкретными материалами прослеживается процесс возникновения и развития

зооветеринарной службы, начиная от примитивной зооветеринарной службы

до научно-обоснованных методов, следовательно, раскрывается особенность

работы зоотехников и ветеринарных врачей в своеобразных социально-

экономических условиях таджикского села и т.д.

Источниковедческой базой исследования послужили архивные

материалы, данные из статистических сборников и материалы периодической

печати.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованных источников и литературы.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, степень её

изученности, определены цель, задачи, объект и предмет исследования,

методологическая основа, аргументирована научная новизна, определена

теоретическая и практическая значимость работы, изложены положения,

выносимые на защиту, дана характеристика источниковедческой базы

исследования.

В первой главе анализируется создание материально-технической базы

зооветеринарной службы с момента установления и упрочения советской

власти на территории современного Таджикистана.

Во второй главе освещаются процессы, способствующие развитию

отрасли, то есть исс2ледуются проблемы развития отрасли после окончания

Великой Отечественной войны, в годы восстановления народного хозяйства

страны, освещается деятельность ветеринарных служб по улучшению

состояния животноводства в республике, показано деятельность научных

учреждений Таджикистана по созданию и улучшению породы животных.

В заключении диссертации подведены итоги исследования,

сформулированы основные выводы и рекомендации автора по теме.

Достоверность и обоснованность разработанных выводов и

предложений, сформулированных в диссертации, является логичным

следствием грамотного выбора темы исследования с использованием

методологии к постановке и решению поставленной задачи. Результаты

исследований могут быть использованы в практической деятельности

министерств и ведомств, а также научно-исследовательских институтах

животноводства и ветеринарии страны, Академии сельскохозяйственных

наук и при написании истории сельского хозяйства Таджикистана.

Диссертант имеет 10 опубликованных работ, а основные результаты

диссертации отражены в 6 публикации, из них 1 монография, 4 статьи в

рецензируемых научных изданиях ВАК Республики Таджикистан и ВАК

Российской Федерации и 1 в других изданиях.

Таким образом, диссертационная работа Ниъматова Салохиддина

Назуровича на тему: «Становление и развитие зооветеринарной службы в

Таджикистане (1924 - 1991 гг.)» представляет собой самостоятельное

научное исследование, отвечающее требованиям ВАК при Президенте

Республики Таджикистан к кандидатским диссертациям, а согласно пунктам

10; 11; 12 «Порядка присвоения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26.11.2016 г.,

№505, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой учёной степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история (исторические науки).
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